
西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目

信息产业部电子综合勘察研究院 证书类别：乙 级

环评报告书－2020 证书编号：第 3607号

西安德诺海思医疗科技有限公司

基因蛋白重组项目

（送 审 版）

环境影响报告书

信息产业部电子综合勘察研究院

二〇二〇年三月



西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目



西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目

目 录

1 概述............................................................................................................................1
[...]
事故影响基本上都可控制在车间范围之内，且本项目 200m范围内敏感点为周边企业

员工，若发生事故及时通知康鸿橙方科技产业园物业，由物业通知园区内企业采取相

应防范措施，综上，本项目风险事故对项目区周围敏感点影响较小。

④对交通运输的影响分析

本项目危险原辅材料委托具备危险化学品运营资质的运输企业承担。本项目涉及

到甲醇直接由配送单位配送，加入发酵罐内作为营养物质消耗，磷酸的暂存设施均为

桶装，根据它们的理化特性分析，属于危险品，主要为腐蚀物品、易燃物品、毒害品

和氧化剂。这些溶剂在储存、使用过程中存在着发生化学风险事故的潜在可能性。项

目生产过程中原料使用有可能导致液体逸散、洒落、倾倒，如果储存或操作不当，可

能会引发腐蚀、操作人员烧伤等风险事故发生。

6.5环境风险防范措施及应急要求

根据造成风险事故发生的条件，风险事故类型主要分为腐蚀、火灾、操作人员烧

伤：

A.原料的使用要备案登记，明确使用量、使用时间、使用人、用途等。



西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目

80

B.规范设置专用库房，原料储存在阴凉、通风、干燥处，防止日晒，隔绝火种及

热源，配备必须的灭火防火器具

C.规范项目各种原料的储存，设置原料柜存储原料，原料库房应当通风、防晒、

防潮、防雷、防静电、防腐、防泄漏。；

D.提高操作、管理人员的业务素质，加强其岗位培训；操作人员岗位培训合格者

方可进行上岗，避免因操作失误发生风险；

E. 本项目 200m范围内敏感点为周边企业员工，若发生事故及时通知康鸿橙方

科技产业园物业，由物业通知园区内企业采取相应防范措施，确保及时通知并在 5min

中内撤离。

6.6分析结论

项目事故风险的类别主要是项目生产过程中原料使用有可能导致液体逸散、洒

落、倾倒，可能会引发腐蚀、火灾、操作人员烧伤等风险事故发生,在相应风险防范

措施落实到位的情况下，环境风险是可以接受的。

建设项目环境风险简单分析内容表 6.1-4：

表 6.1-4 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 基因重组蛋白生产项目

建设地点 陕西省 西咸新区 沣东新城
科源三路 137号康鸿橙

方科技园 1号楼

地理坐标 经度 108.761436° 纬度 34.262498°

主要危险物质及分布
项目甲醇直接由配送单位配送，加入发酵罐内作为营养物质消耗，磷酸

的暂存设施均为桶装，其主要风险为泄漏、火灾和爆炸后污染环境

环境影响途径及危害

后果（大气、地表水、

地下水等）

风险事故类型主要分为：泄漏、火灾爆炸 2种类型

风险防范措施要求

A.原料的使用要备案登记，明确使用量、使用时间、使用人、用途等。

B.规范设置专用库房，原料储存在阴凉、通风、干燥处，防止日晒，隔

绝火种及热源，配备必须的灭火防火器具

C.规范项目各种原料的储存，设置原料柜存储原料，原料库房应当通风、

防晒、防潮、防雷、防静电、防腐、防泄漏。；

D.提高操作、管理人员的业务素质，加强其岗位培训；操作人员岗位培

训合格者方可进行上岗，避免因操作失误发生风险；

E. 本项目 200m范围内敏感点为周边企业员工，若发生事故及时通知康

鸿橙方科技产业园物业，由物业通知园区内企业采取相应防范措施，确

保及时通知并在 5min中内撤离。

填表说明（列出项目相

关信息及评价说明）：

项目涉及危险品存放量远小于临界值，根据导则内容内容及参考附录 B，
项目危险物质与临界值的比值 Q<1，项目环境风险潜势划分为 I级，对

项目开展简单分析。



西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目

81

7 环保措施技术可行性论证

7.1 污染防治措施评价思路

根据项目现场踏勘的情况、工程排污特点以及外环境的要求，本项目已采取的环

境保护措施主要有废气、废水治理、设备噪声控制、固体废物处置等。

7.2 运营期大气环境保护措施

本项目生产需在洁净厂房内进行，利用物理方法对空气进行处理。空气净化系统

包括：空气处理系统主机，送风管道，回风管道，排风管道，送风管道末端高效过滤

器，排风管道末端中效过滤器，新口风初效过滤器及各种阀门，仪表等。

项目按 GMP要求建设，对洁净度有要求的洁净厂房，设置洁净通风空调系统，

送风经初、中、高效过滤后进入车间或排入外环境，排风根据不同的洁净度要求设置

不同级别的过滤系统（中效、高效）。空气净化内循环系统处理工艺见下图。

图 7.2-1 空气净化内循环系统处理工艺

本项目运营期重组蛋白生产过程中一级种子培养、二级种子培养、进罐培养、补

料培养工艺中有酵母增值废气产生，酵母增值废气主要为酵母呼吸产生的二氧化碳和

水，由于各培养罐均在常温密闭的条件下进行生产，废气通过培养罐顶部的排气管道

排出。不会降低周边环境质量现状。

7.3 运营期废水污染防治措施

7.3.1 地表水污染防治措施

气流 初效净化 中效净化 送风

高效净化进入车间



西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目

82

1.污水处理处理规模及要求

项目运营期纯水制备浓水产生量为 0.14m3/d，合计 41.9m3/a，浓水含盐度较高，

污染物浓度较低，直接排污雨水管道，项目废水产生量为 1.4025m3/d（其中生活污水

量为 0.84m3/d），合计 420.35m3/a（其中生活污水量为 252m3/a）。生产废水、清洗废

水高温灭活后，经自建污水处理设施处理后与生活污水、洗衣废水一起排入康鸿橙方

科技园化粪池处理后进入市政污水管网，由上表可知，项目污染物浓度可以满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准缺项执行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）B等级要求。

本项目生产废水产生量为 0.2665m3/d，根据本项生产实际情况，项目每 5天排一

次生产废水，生产废水先暂存调节池，每天分批次排入污水处理设施，按最不利考虑，

本项目建设一座处理规模为 2m3/d的污水处理设施对废水进行处置，可满足项目运营

期污水处理需要。

2.处理工艺及要求

项目废水中主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N等，项目废水可生化行较好，

不同污水处理工艺见下表：

表 7.3-1 不同生物处理工艺的综合比较

工艺类型 优点 缺点 基建投资

活性污泥法 对不同性质的污水适应性强

运行稳定性差，易

发生污泥膨胀和污

泥流失，分离效果

不够理想

较低

生物氧化

A/O工艺

污水进入厌氧池后，与回流污泥混合，反硝化

反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化

反应对碱度的需求；抗冲击负荷能力高，运行

稳定；容积负荷高，占地面积小；污泥产量较

低；运行管理简单

部分脱落生物膜造

成水中的悬浮固体

浓度稍高

中

膜生物反应

器

抗冲击负荷能力强，出水水质优质稳定，有效

去除 SS和病原体，占地面积小，剩余污泥产

量低甚至无

气水比高，膜需进

行反洗，能耗及运

行费用高

高

曝气生物滤

池

出水水质好，运行可靠性高，抗冲击负荷能力

强；无污泥膨胀问题，容积负荷高且省去二沉

池和污泥回流，占地面积小

需反冲洗，运行方

式比较复杂；反冲

水量较大

较高

简易生化处

理工艺
造价低，动力消耗低，管理简单

出水 COD、BOD等

处理效率较上述方

法低

低



西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目

83

通过比较，从投资、占地、运行管理等几个方面综合考虑，确定本次废水处理工

艺为 A/O工艺。项目污水处理工艺流程图：

图 7.3-1 项目污水处理工艺流程

污水处理工艺流程简述：

项目生产废水按照批次进入调节池，调节水质水量，然后分批次（每天）排入厌

氧池进行处理，池内设有水下搅拌机，搅拌后的废水由水泵抽至厌氧池进行厌氧生物

处理，去除绝大部分有机物，同时使有机氮还原成氨氮，经厌氧处理后的废水流入好

氧池，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至出水池后

进行固液分离后，沉淀池上清液可做到达标外排。

处理后的生产废水与生活污水、洗衣废水一起进入康鸿橙方科技园化粪池处理后

进入市政污水管网。经处理后废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准缺项执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级要求

相关标准，项目污水处理设施位于三楼生产车间南侧，且占地小，运行简单，投资适

中，适用于本项目污水处理。

综上所述，项目废水采取以上处理措施处理可行。

高温灭活

调节池

厌氧池

好氧池

出水池

市政污水管网

生活污水

化粪池

生产废水



西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目

84

7.3.2 地下水污染防治措施

本项目用水由市政提供，水源为自来水，项目废水经处理后排入市政污水管网，

因此，项目对地下水的影响较小，且项目位于三楼，污水处理设施设置在厂房南侧，

一般情况下，不会对地下水造成影响。

本项目建成后原辅材料、固体废物储存单元、污水处理单元均位于三楼，建设单

位做好防渗措施，原辅材料、固体废物储存单元、污水处理单元均做水泥硬化处理，

钢筋混凝土渗透系数小 10-7cm/s，其防渗性能很好，且项目位于三楼。采取上述措施

后，项目不会发生污染地下水事故。

7.4 运营期噪声污染防治措施分析

7.4.1 防治基本原则

噪声防治对策首先从声源上进行控制，其次采取有效的隔声、消声和吸声等控制

措施，并从场区平面布置上综合考虑设备噪声对场区及周边环境的影响。

7.4.2 主要噪声源污染防治措施

本项目主要降低噪声的措施有：

（1）合理布局，高噪声设备远离厂房边界；

（2）选用低噪设备，高噪声设备采用减震设备基础；

（3）厂房隔声；生产期间关闭门窗。

（4）定期维护保养生产加工设备，以防止设备故障形成的非正常生产噪声，同

时确保环保措施发挥最佳有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止

人为噪声产生。

经上述措施治理之后，正常生产情况下，项目运营期对环境影响较小，本项目噪

声防治措施可行。经预测，项目噪声满足《工业企业场界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准限值要求。

7.5 运营期固体废物处理措施分析

对固体废物的污染防治，管理是关键。目前，国际上公认的对固体废物的环境管

理原则有两项，即“三化”（减量化、资源化、无害化）原则和全过程管理原则，很多



西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目

85

具体的管理原则措施都源于这两条基本原则。

固废污染产生及防治措施见表 7.5-1。

表 7.5-1 固体废物产排情况及处置措施一览表

序

号

固废

名称
产生工序 形态 主要成分 属性 危废代码 处理方式

产生量

（t/a）

1 生活垃圾 办公 固态
废纸、包装

袋、果皮等

一般

固废
/

分类收集，由

环卫工人清运

至当地垃圾填

埋场处置

4.5

2 废包材
原料使

用
固态 包装袋

一般

固废
/ 收集后外售 0.8

3 废化学品

包材

原料使

用
固态 包装袋

危险

废物
HW49

900-041-49
交由有资质单

位处理
0.3

4 菌渣
生产工

序
固态 培养基

一般

固废
/ 干燥处理后外

售综合利用
3.12

5 废过滤器
车间通

风
固态 废过滤器

危险

废物
HW49

900-041-49

高 压 灭 菌 柜

灭 活 后 委 托

有 资 质 的 危

废 处 置 单 位

处置

0.2

6 废活性炭
有机废

气处理
固态

废活性炭、

非甲烷总烃

危险

废物
HW49

900-041-49

高 压 灭 菌 柜

灭 活 后 委 托

有 资 质 的 危

废 处 置 单 位

处置

0.5

7 纯水制备

废弃物

纯水制

备
固态

废石英砂、

过滤膜

一般

固废
/ 收集后由设

备厂家回收
0.5

7.5.1一般固体废物污染防治措施分析

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》要求，评价建议对一般固体废

物设置规范的临时堆存间，用以暂存废脱硫剂和生活垃圾，按照《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）中相应规定，必须采取防扬撒、防流

失、防渗漏等三防措施，进行地面硬化，设顶棚和围挡，避免雨水进入，地基加高

10cm，达到三防要求。

7.5.2危险废物污染防治措施分析

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改清单，本次评

价要求项目医疗废物贮存容器及医疗废物暂存场所满足以下条件：

危险废物贮存容器满足以下条件：

1.应当使用符合标准的容器盛装危险废物；



西安德诺海思医疗科技有限公司基因重组蛋白生产项目

86

2.装载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求；

3.装载危险废物的容器必须完好无损；

4.盛装危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相容（不相互反应)。

危险废物暂存场所满足以下条件

1.必须将危险废物装人容器内；

2.禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一容器内混装；

3.无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶袋等盛装；

4..盛装危险废物的容器上必须粘贴符合要求的标签

危险废物暂存场所的选址与设计原则

1.危险废物集中贮存设施的选

（1）地质结构稳定，地震烈度不超过7度的区域内；

（2）设施底部必须高于地下水最高水位，；

2.危险废物贮存设施（仓库式）的设计原则

（1）地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容；

（2）必须有泄漏液体收集装置、气体导出口及气体净化装置；

（3）用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地

面，且表面无裂隙；

（4）设施内要有安全照明和观察窗口；

（5）应设计堵截泄漏的裙脚地面与裙脚所围建的容积不低干堵截最大容器的最

大储量或总储量的；

（6）不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断；

3.危险废物的堆放
